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 اگر اهل فضای مجازی باشید، حتما چند روز گذشته 
پرونده

 
ویدئویی از خانم آموزگاری دیده اید که با دو فندک و 
دو لیوان آب، به شاگردانش درس زندگی، محبت و 
همیاری می دهد. این خانم معلم یکی از فندک ها را 
درون لیوان می اندازد، رویش آب می ریزد و می گوید این دوست من 
داخل چاه مشکل افتاده و در مشکلات غرق شده است. فندک روشن 
نمی شود، ولی فندک دیگر که در نقش دوست اوســت، به کنارش 
می رود و با یک جرقه دوستش را روشن می کند. خانم معلم از این کار 
نتیجه می گیرد که نباید دوستان مان را در مشکلات تنها بگذاریم. 
خودش می گوید این درس روی بچه ها خیلی تاثیر گذاشت و بعد از 
ویدئو حرف هایی زدند که لذت بردم. در حاشیه این کلیپ که با عنوان 
آموزش زیبای درس زندگی توسط یک خانم معلم جوان در اینترنت 
منتشر شده بود، کاربران بسیاری نوشته بودند ای کاش در مدرسه ها 
در کنار درس های معمول، درس درست زندگی کردن را هم به ما یاد 
می دادند. به بهانه استفاده این آموزگار خلاق از یک موضوع ساده و 
انتشار آن در فضای مجازی، با او صحبت کردیم و گریزی هم به نقش 

فناوری در آموزش زدیم.

به بهانه پربازدید شدن ویدئویی از یک آموزگار 
دبستان که به روشی ساده به شاگردانش درس 

زندگی می دهد با او صحبت کرده و به بررسی نقش 
فناوری در آموزش پرداختیم

 

 

 

 

 

  

 

  

تندترین روز تقویم!
26 دی روز جهانی غذاهای تند و پرادویه است، به این بهانه با فلفل 

و فواید و مضراتش آشنا شدیم 

جملات تاکیدی، افزایش انگیزه یا تجربه منفی؟ 

طرفداران روان شناسی بازاری می گویند جملات تاکیدی با 
گول زدن مغز و جذب چیزهای خوب، حال ما را بهتر و مسیر موفقیت 

را هموار می کنند؛ اما نقدهایی به این ادعا وجود دارد  

طنز| ما اینستا زندگی می کنیم 
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صفحه ای با حال و هوای مدرسه
صفحه اینستاگرام این معلم به نام »تیچر لیلی« است. وقتی با او 
تماس گرفتم نمی دانستم با چه اسمی صدایش بزنم که خودش 
را این طور معرفی کرد: »لیلا عبدالمالکی هستم 25 ساله. 
امسال دومین سال معلمی من است. مدرک کارشناسی آموزش 
ابتدایی از دانشگاه فرهنگیان دارم و معلم رسمی آمــوزش و 
پرورش هستم که در تهران کلاس دوم دبستان درس می دهم.« 
از خانم معلم درباره ایده راه اندازی پیجش پرسیدم، پاسخ داد: 
»من قبلا هم صفحه هایی در اینترنت داشتم و فعالیت در فضای 
مجازی را دوست داشتم. سال گذشته که معلم شدم هم فعالیت 
داشتم، ولی امسال تصمیم گرفتم پیجی بزنم که مختص حال 
و هوای مدرسه باشد. خواستم در صفحه ام محتوایی تولید کنم 
که مخاطب وقتی به آن سر می زند یاد خاطرات مدرسه بیفتد. 
بیشتر این جنبه را دوست داشتم که حال و هوایی از مدرسه و کار 

معلمان داشته و واقعیت هایی درباره معلمان باشد.«

تغییر در شیوه های آموزش
خیلی از کامنت های زیر پست های صفحه »معلم لیلی« درباره 
این است که »ما چگونه درس می خواندیم و بچه های الان با چه 
روش ها و چه معلم هایی درس می خوانند!« خانم عبدالمالکی 
می گوید این تغییر باید پذیرفته شود. او ادامه می دهد: »تغییری 
که معلمان نسل جدید با نسل قبل داشته اند، باید دیده شود. 
یک سری این تغییر را نمی پذیرند و بعضی هم می پذیرند. بارها 
به من انتقاد شده که »وقت کردی درس هم بده!« یا »معلم هایی 
که دایم موبایل دست شان است!« و... این تغییر باید قبول شود 
که همه چیز فرق کرده است. همین تلفن همراه سر کلاس به کار 
ما می آید. حتی خود آموزش و پرورش از ما مستندات تصویری 

می خواهد و این موبایل باید در دست مان باشد.«

اولین کلیپی که دیده شد

شاید یادتان باشد اولین کلیپی که از این خانم معلم منتشر و 
به قول معروف وایــرال شد، کلیپی بود که در آن شاگردان به 
لهجه افغانستانی کلماتی را می گفتند. »معلم لیلی« در این باره 
می گوید: »اولین کلیپی که پیج من را خیلی زیاد معرفی کرد، 
درباره این بود که زیر کلمه های مهم کتاب خط می کشیدیم. 
چون بیشتر بچه های کلاس من اتباع اهل افغانستان هستند، 
یکی از بچه ها به زبان و گویش خودش آن کلمه را گفت. بعد از آن 
هم بقیه بچه ها شروع کردند و همراهی کردند. برایشان جالب 
بود که کلمه ها را با هم مرور می کردند که فارسی آن چه می شود 
و افغانستانی آن چه می شود و... وقتی این کلیپ را منتشر کردم 

خیلی بازخورد داشت و با همین ویدئو شناخته شدم.«

باز هم درس زندگی در کلاس خواهم داد
ولی کلیپ اخیر، صفحه این خانم معلم 
را بیشتر مطرح کــرد. خــودش دربــاره 
این ویدئو توضیح می دهد: »این کلیپ 
آخر که درباره درس زندگی بود، از قبل 
قصد نداشتم که این کار را انجام بدهم. 
برنامه ریزی هم نداشتم. نسخه خارجی 
این کلیپ را چند سال پیش دیده بودم. 
آقایی این کار را با فندک و لیوان آب 
انجام مــی داد و از مشکلات و استرس 
و فشار کاری و مالی و... می گفت و آن 
جرقه را که از جانب یک دوســت بود، 
مطرح می کرد. از آن ایده گرفتم و خودم 

برای بچه ها اجرا کردم و به زبان ساده 
توضیح دادم.« او درباره ادامه دادن این 
روش آموزشی می گوید: »هر ایــده ای 
را که برای بچه ها مفید باشد و به آن ها 
چیزی یــاد بــدهــد،اجــرا خــواهــم کــرد. 
علاوه بر این که برای معلمان دیگر هم 
کاربردی باشد و ایــده بگیرند تا آن را 
خودشان انجام دهند. البته سابقه من 
آن قدری نیست که بخواهم به آموزگاران 
دیگر چیزی یاد بدهم و خودم در حال 
تجربه کردن هستم، ولی دوست دارم 

هرکس ایده بگیرد و استفاده کند.«

عکس العمل بچه ها واقعی است

از او می پرسم آیا ویدئوهایش را با هماهنگی بچه ها می گیرد و به قول معروف 
ساختگی است؟ پاسخ می دهد: »همه ویدئوها واقعی هستند و خودم هم بهشان 
نمی گویم که دارم فیلم می گیرم، چون اگر از قبل بدانند مشخص می شود. 
مخاطب می فهمد که واقعی است یا فیک! همه عکس العمل ها طبیعی است. 
در این ویدئو هم بچه ها اصلا متوجه دوربین نبودند، چون پشت کیفم قایم کرده 
بودم. هرچند برایشان عادی است، چون از کارهایمان فیلم می گیریم و دیگر به 
دوربین توجه نمی کنند. همه حرکت ها و صدای بچه ها واقعی است.« البته خانم 
عبدالمالکی درباره انتشار چهره بچه ها حساس است و می گوید: »تصویر بچه ها را 
وقتی در جریان نیستند، نمی گذارم، چون از اولیای شان اجازه نگرفته ام. بنابراین 

صداها و واکنش ها همه واقعی و در لحظه است و از قبل هماهنگ نشده است.«

بازخوردهای جالب به کلیپ ها

خانم »معلم لیلی« از بازخوردهایی که تاکنون 
گرفته، می گوید: »بچه ها از دیــدن آن کلیپ که 
به گویش و زبان خودشان حرف می زدند، خیلی 
خوش شان آمده بود. تا مدت ها می آمدند می گفتند 
خانم شما معروف شدید، ما فیلم تون رو تو یوتیوب 
دیدیم، اسم تون رو تو اینترنت دیدیم و... خانواده 
بچه ها خیلی پیگیر نیستند و تا حالا هم حرفی 

نبوده. فقط تعریف و تشکر می کنند که سر کلاس به 
بچه ها این طور درس می دهم. همکاران هم اوایل 
می گفتند که ویدئوهایت را دیده ایم و الان دیگر 
برای همه عادی شده است. البته خودم حواسم 
هست که کارهایی که خلاف قوانین و عرف باشد، 
انجام ندهم تا خدای نکرده برای کسی دردسری 
درست نشود.« جالب این که این خانم معلم در 

صفحه اش تبلیغات مرتبط با بچه ها و آمــوزش را 
هم انجام می دهد. خودش توضیح می دهد: »یک 
سری از تبلیغات دلی و رایگان است. برای یک 
سری هم هزینه ای جزئی دریافت می شود. مثل 
بقیه پیج ها که در کنار تولید محتوا و کار، درآمد 
ناچیزی هم هست. البته درآمدش خیلی کم است 

و از دور جالب به نظر می آید!«

آموزگار باید عاشق باشد
این معلم باانگیزه می گوید که دوست دارد از دیگران ایده بگیرد و بقیه هم از او ایده 
بگیرند. او به کسانی که می خواهند وارد این حرفه شوند، توصیه می کند: »من 
نمی توانم خیلی به معلمان دیگر بگویم چه کارهایی باید بکنند، چون تجربه خودم زیاد 
نیست، ولی با توجه به عشق به بچه ها و محبتی که بین معلم و دانش آموزان است، باید در 
نظر داشت که نباید خیلی به آن ها سخت گرفت. مثلا معلم هایی که اول کارشان است، 
به قول معروف جوگیری هایی دارند و ممکن است سخت گیری هایی نسبت به بچه ها 
داشته باشند، اما نباید این طور باشد. بچه باید بچگی کند و دنیای کودکی اش را داشته 
باشد. اگر کسی عاشق بچه هاست، باید وارد این شغل شود و اگر این طوری نیست یا باید 
تغییر کند یا از این کار و رشته و محیط خارج شود. چون تحمل این کار بدون علاقه امکان 
ندارد.« به عنوان نمونه از خاطراتش می گوید: »هرروز در کلاس اتفاقات عجیب و بامزه 
می افتد. مثلا یکی از خاطراتی که به یادم مانده، این است که یک روز مادربزرگ یکی از 
بچه ها فوت کرده بود. وقتی وارد کلاس شد حدود 10 دقیقه در بغل من گریه کرد. حس 
عجیبی داشتم. خودم ناراحت بودم، بچه ها هم واکنش نشان می دادند و نمی دانستم 
چه کار کنم. فهمیدم خیلی سخت است. در این کار هم باید خودت را کنترل کنی و هم 
بچه ها را. باید دانش آموزی را که به آغوش تو پناه آورده،کنترل و آرام کنی و با او احساس 

همدردی کنی. معلمی یک کار مادرانه و عاشقانه است.«

 ترفندهای استفاده از فناوری
 در کلاس درس

با گذر زمان و پیشرفت فناوری، همه چیز تغییر کرده است؛ 
حتی شیوه آموزش در مدرسه ها. پیداکردن روش های خلاقانه 
برای استفاده از فناوری در کلاس درس می تواند کار یک معلم 
را آسان تر کند. همچنین کمک می کند سطح شور و هیجان 
دانش آموز و تعامل آن ها با درس افزایش یابد. در این مطلب 
که از وب سایت تجربه  نگاری معلمان »مدرسه رسا« برگرفته 
شده، روش های کاربردی استفاده از فناوری در آموزش را به 

طور خلاصه توضیح می دهیم.

آموزش از طریق بازی استفاده از فناوری برای آموزش از طریق 
بازی در کلاس شما می تواند برای رسیدن به این هدف مفید باشد. 
نرم افزار آموزشی یک ابزار تدریس عالی است و آموزش از طریق بازی 
هم می تواند به سادگیِ ایجاد یک مسابقه جست وجوی مجازی با 

ارائه فهرستی از سوال ها به دانش آموزان باشد.
گردش های علمی دیجیتال  یک ابزار مفید، مقرون به صرفه و در 
حال محبوب شدن برای معلمانی که به دنبال راه های جدید برای 
استفاده از فناوری در کلاس درس هستند، رفتن به سفرهای علمی 
دیجیتال است. گوگل استریت ویو )نمای خیابان گوگل( و سایر 
برنامه  های مشابه آن، به شما این امکان را می دهد که به طور مجازی 
پارک ها، جنگل ها و حتی نقاط دیدنی بومی و خارجی را با آسایش از 

درون کلاس خود بگردید.
تلفیق شبکه های  اجتماعی با کلاس درس  هم اکنون دانش آموزان 
بخشی از وقت خود را صرف شبکه های اجتماعی می کنند. بنابراین 
تلفیق استفاده از آن در کلاس درس از جمله خلاقانه ترین روش  ها 
برای استفاده از فناوری در کلاس از طریق ارتباط دانش آموزان 
با یکدیگر، با برنامه  درســی و منابع کلاسی اســت. در یک شبکه 
اجتماعی مجاز، یک گروه مخصوص کلاس خود بسازید و در آن 
موضوعات بحث را ارسال  کنید یا هشتگ های خاص ایجاد کنید 
تا دانش آموزان بتوانند از آن  ها برای بحث درباره درس ها یا سوال 

کردن استفاده کنند.
گرفتن بازخورد از دانش آموزان  آزمون واقعی هر کلاسی این است 
که بفهمیم تا چه اندازه به دانش آموزان کمک می  کند مطالب را یاد 
بگیرند. همچنین دریافت بازخورد از دانش آموزان بسیار مهم است. 
از نظرسنجی  های آنلاین برای به دست آوردن نظرات آن ها درباره 

درس  ها و پرداختن به سوالات یا مسائل دیگر استفاده کنید.
تولید محتوای دیجیتال  تولید محتوای مربوط به چیزهایی که 
دانش آموزان در حال یاد گرفتن آن ها هستند، راهی عالی برای 
نمایش استعدادهای خلاقانه فــردی آن هــا و همچنین مشخص 
کردن میزان یادگیری است. همانند هر پروژه دیگری، فرایند تولید 
محتوا زمانی موثرتر است که دانش آموزان بتوانند پروژه خود را به 
روش  هایی که توانایی های شخصی و سبک یادگیری آن هاست، 

ارائه دهند.
تقویم کلاسی یک تقویم آنلاین مشترک بــرای کلاس خود به 
منظور ارسال نکات و اطلاعات مهم تهیه کنید. رویدادهای کلاسی 
و تکالیف مشخص شده برای زمان مقرر را در مکانی که هم برای 
معلمان، هم والدین و هم دانش آموزان در دسترس باشد، ارسال 

کنید.
نقد و بررسی صفحات وب  می  توان تقریبا هر چیزی را در اینترنت 
پیدا کرد، اما بسیاری از اطلاعات قابل اعتماد و از منابع معتبر 
نیستند. با صحبت درباره استانداردهایی که منبع خوب می سازند 
و دادن سواد دیجیتالی به دانش آموزان خود، آن ها را در تجزیه و 
تشخیص منابع قابل اعتماد از منابع و صفحات غیرقابل اعتماد، 

توانمند کنید.
درس هــا و ارائه های ویدئویی یا چند رسانه  ای  با استفاده از 
جلوه های بصری، عکس، ویدئو و... در زمان ارائه درس، انجام دادن 
تکلیف را برای دانش آموزان دلچسب و تبدیل به زندگی واقعی کنید. 


